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Abstrakt

Tato práce s názvem „Typy tyflopedických a tyflopedicky využitelných

pomůcek“ je zaměřena na problematiku zrakově znevýhodněných osob. V teoretické

části mé bakalářské práce se zmiňuji o anatomii zrakového ústrojí, oftalmopedii,

zrakovém postižení, příčinách zrakového postižení, zrakových vadách a úrazech oka.

Nemohla jsem také opomenout organizace zabývající se zrakově znevýhodněnými

občany a legislativu, která přímo souvisí s danou problematikou. Již z názvu bakalářské

práce vyplývá úzké zaměření pouze na okruh umožňujících, zkvalitňujících a

nahrazujících pomůcek.

Pomocí metody dotazování a technikou sběru dat dotazníku mělo být odpovězeno

na tuto základní hypotézu: Využitelnost elektronických pomůcek pro zrakově

znevýhodněné je vzhledem k jejich finanční a jiné náročnosti přiměřená stavu dnešní

společnosti. Celkový počet respondentů jenž se zapojili do výzkumu je 48, přičemž

všichni pocházejí z Jihočeského regionu. Cílem mého snažení bylo zmapovat četnost

užívání různorodých druhů tyflopedických pomůcek, jejich využití a také dostupnost pro

zrakově znevýhodněné v Jihočeském regionu. V dotazníkovém šetření bylo

respondentům předloženo 14 otázek a dvě podotázky, z čehož první tři byly stratifikační

a zbylé otázky se týkaly možného využití různých typů tyflopedických pomůcek. Po

srovnání všech výsledků jsem zjistila, že se mi hypotéza, kterou jsem si stanovila,

potvrdila. Ale domnívám se, že by mělo dojít ke zvýšení příspěvků na tyto tyflopedické

pomůcky, neboť cenové relace, v nichž se pomůcky pohybují, stále dosahují nemalých

částek.

Tato práce by mohla posloužit nejen jako studijní materiál pro studenty Zdravotně

sociální fakulty, ale jako informační a ucelený materiál pro osoby, které se touto

problematikou chtějí zabývat.

Abstract

This thesis titled “Types of Typhlopaedic and Typhlopaedic Usable Aids” is focused

on problems of visually impaired people. In the theoretical part of my thesis I refer to

anatomy of visual apparatus, opthalmopaedia, visual handicap, causes of visual handicap,

visual imperfections and eye injuries. I could not ignore institutions being concerned with

visually handicapped citizens and legislation related directly to the existing problems.

The title of the thesis divulges narrow focus on the sphere of usable, upgrading and

supplanting aids.

The survey method and technique of data collection form should answer the basic

hypothesis. Due to their financial and other intensity, the efficiency of electronic aids for

visually handicapped is adequate to the society position nowadays. The total number of

respondents engaged on the survey is forty-eight and all come from the South Bohemia

region. The target of my effort was to map percent occurrence of various types of usable

typhlopaedic aids, their usage and also availability for visually handicapped in South

Bohemia region. The respondents should have answered fourteen questions and two sub-

questions where the first three were stratification and the rest of them referred to the

potential usage of various types of typhlopaedic aids. After comparison of all the results I

found out that my appointed hypothesis proved true. However, I suppose that the

typhlopaedic aids allowance should be increased as their price has been still rather high.

The thesis could serve as study literature for students of Health and Social Faculty and

also as informing and comprehensive material for people who want to solve these

problems.
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Úvod

Při vrozeném či získaném zrakovém znevýhodnění přichází člověk o jeden

z nejdůležitějších smyslů, kterým získáváme 80-90% všech informací z okolí, a tím je

zrak. Zdravý člověk si nedokáže představit, jaké to je být nevidomý, bere vše jako

samozřejmost, např. to, že se může denně bez jakýchkoliv problémů procházet po

ulicích, bavit se s lidmi nebo vařit večeři. Tohle všechno je u lidí nevidomých nebo

jinak zrakově znevýhodněných jiné. Není divu, dnešní společnost jim totiž jejich už tak

nelehký život nijak neusnadňuje. Najdou se i tací, kteří využívají toho, že tyto osoby

nevidí a pod nějakou opovrženíhodnou záminkou je dokáží oloupit nebo se stane, že

radši než by nevidomému pomohli přejít silnici, obejdou jej obloukem. Ale na druhou

stranu ne celá společnost je tak „špatná“. Díky vědcům pracujícím v oboru výpočetní

techniky, stále vznikají nové a modernější technologie kompenzačních pomůcek,

jejichž „boom“ ve 20. a 21. století umožňuje nabývat zrakově znevýhodněným stále

nové a nové zkušenosti a vytvářet nové prostředky pro zlepšení kvality života těchto

osob. Dnes již existuje nepřeberné množství pomůcek, které umožňují, zkvalitňují a

nahrazují zrakově znevýhodněným lidem dar, kterým jim nebyl do vínku dán.

Proto jsem se rozhodla svou bakalářskou práci převážně orientovat na elektronické

pomůcky pro zrakově znevýhodněné, jelikož tyto pomůcky jsou v dnešní době velmi

aktuálním tématem. Jedním z důvodů proč jsem si vybrala téma bakalářské práce

s tímto zaměřením je, že mě obor speciální pedagogika velmi zaujal, a proto bych se

chtěla v budoucnu, ať už zrakově či jinak znevýhodněným osobám věnovat, pracovat

s nimi a napomáhat jim v nelehkém údělu jejich života.
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„Co je důležité, je očím neviditelné.
Správně vidíme jen srdcem.“

Antoine de Saint- Exupéry

1.SOUČASNÝ STAV

1.1 Anatomie zrakového ústrojí

Zrakové ústrojí člověka se skládá ze tří nedílných částí. Periferní část představují

oči s pomocnými orgány, pokračováním je zraková dráha a konečná část je tvořená

zrakovým centrem mozkové kůry. Pro správnou zrakovou funkci nesmí dojít

k poškození žádné z těchto částí např. nádorem, zánětem, úrazem, v opačném případě

zrakový vjem chybí. Jedná- li se o postižení oboustranné, výsledkem je absence více

než 80% kontaktu s okolním světem, který nám umožňuje právě zrak. (29)

Zrakový orgán se skládá z páru očních bulbů, které jsou uloženy v kostěné

schránce lebky v očnici (orbitě). Stěna bulbu se skládá ze tří vrstev. Zevní vrstva je

v přední části tvořena rohovkou (cornea), která dozadu přechází v bělimu (sclera). Je

tvořena hutným vazivem a pomáhá tak chránit oko před mechanickými nárazy. (11)

Zraková dráha spojuje oči se zrakovým centrem mozkové kůry. Začíná výběžky

nervových buněk vnitřní vrstvy sítnice, které se sbíhají u zadního pólu oka a tvoří zde

zrakový nerv (nervus opticus). Na spodině mozku se v blízkosti hypofýzy setkávají oba

zrakové nervy a jejich vlákna se částečně kříží v místě zvaném chiasma. Zrakové

centrum mozkové kůry se nachází v týlním mozkovém laloku. Právě zde vznikají

zrakové vjemy. (29)

Dle WHO je v České republice 100 tisíc těžce zrakově znevýhodněných osob,

z toho zcela nevidomých je 12 tisíc. (16)
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1.2 Oftalmopedie

Dovolím si Vám nejdříve objasnit, co termín oftalmopedie znamená, a poté se budu

v této bakalářské práci zabývat jednotlivými problémy spojenými s tímto oborem.

Oftalmopedie je jedním ze speciálně-pedagogických oborů, který se zabývá

výchovou, vzděláváním a rozvojem osob se zrakovým znevýhodněním. Název tohoto

oboru je tvořen z řeckého slova ophtalmos-oko, paidea- výchova. (11)

Cílem oftalmopedie je „maximální rozvoj osobnosti jedince se zrakovým

znevýhodněním a dosažení tak nejvyššího stupně socializace, včetně zajištění

adekvátních podmínek pro edukaci, ale i přípravu na povolání, následné pracovní

zařazení a plnohodnotné společenské uplatnění.“ (12)

1.3 Zrakové postižení

Zrakově postižení nebo správněji osoby zrakově znevýhodněné jsou lidé

s různými druhy a stupni snížených zrakových schopností. V užším slova smyslu tím

rozumíme to, že poškození zraku nějak ovlivňuje činnosti v běžném životě a u nichž

běžná optická korekce nepostačuje. Nepatří sem např. člověk, který nosí dioptrické

brýle a s nimi „normálně“ vidí - to znamená, že má zrakovou vadu lehčího stupně a s

brýlemi zvládá bez potíží každodenní činnosti, nemá omezení v přístupu k informacím,

v orientaci a samostatném pohybu, v pracovním uplatnění, v sociální oblasti. Abychom

mohli zdůraznit tento rozdíl, mluvíme tedy o těžce zrakově postižených. Tím mám na


[…]


vyzkoušet, se převážně nacházejí ve velkých městech jako je Praha či Brno. Proto

existují různé organizace typu Tyflokabinetu v Českých Budějovicích, který nabízí
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velké spektrum různých tyflopedických pomůcek. Pro lepší zmapování a představu o

těchto pomůckách mi bylo pracovníky Tyflokabinetu nabídnuto, že si je mohu vyfotit a

použít je také do své práce. Lektoři tohoto pracoviště napomáhají zrakově

znevýhodněným ve výběru vhodné pomůcky. Individuální přístup je v tomto případě

nutný vždy. Také proto 38 respondentů výzkumu odpovědělo, že využívají služeb

Tyflokabinetu. Lektoři jim umí pomoci s výběrem pomůcek, ale také nasměrovat a

poradit v jiných životních situacích, které by pravděpodobně člověk se „zdravýma“

očima vyřešil snadno a bez problémů. Společnost, ačkoliv se stále více snaží zaujmout

humánní postavení, by se více měla zaměřit na každodenní život zrakově

znevýhodněných osob a vycházet jim vstříc častěji, ať už pomoci pouze přejít rušnou

ulici, nebo zvýšit příspěvky na pomůcky, bez kterých tito lidé nemohou vést

plnohodnotný život.

Pokud by tato bakalářská práce přiměla alespoň jednoho člověka z laické veřejnosti

k zamyšlení se nad problematikou zrakově znevýhodněných, byla bych velmi ráda, a

tím by se splnilo i mé přání.
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8. KLÍ ČOVÁ SLOVA

• Elektronické pomůcky

• Kompenzační pomůcky

• Oftalmopedie

• Zrakové postižení

• Zrakové vady
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9. PŘÍLOHY

Příloha č. 1. Obrázky tyflopedických pomůcek

Příloha č. 2. Dotazník
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9. PŘÍLOHY

Příloha č. 1. Obrázky tyflopedických pomůcek

Obr.č.1.

SIGNALIZAČNÍ HŮL
Obr. č.2.

ORIENTAČNÍ HŮL (2)

Obr.č. 3.

OPĚRNÁ HŮL (26)

Obr. č. 4.

STANDART
Obr. č. 5

MINIPICHT
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Obr. č. 6

CLEARVIEW+
Obr. č. 7.

COLOR UNI

Obr. č. 8
OPTRON

Obr. č. 9.
PRISMA

Obr. č. 10.

TRAVELLER+
Obr. č. 11.

COMPACT+
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Obr. č. 12.

TVi COLOR a TVi OPTi
Obr.č. 13.

BIERLEY MOUSE USB / TV

Obr. č. 14.
EASY LINK

Obr. č. 15.
INDEX EVEREST

Obr.č. 16.
BRAILLSKÝ ŘÁDEK

Obr. č. 17.
SUPERNOVA
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Obr. č. 18.
ZOOMTEXT 9

Obr. č. 19
TELEFON PRO NEVIDOMÉ

Obr. č. 20.
MLUVÍCÍ BUDÍK

Obr. č. 21
INDIKÁTOR BAREV

Obr.č. 22
PRAŽSKÁ TABULKA

Obr.č. 23.
HRA ČLOVĚČE NEZLOB SE
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Obr.č. 24.

MĚŘIČ KREV. TLAKU S HLASOVÝM
VÝSTUPEM

Obr. č. 25
TEPLOMĚR LÉKAŘSKÝ MLUVÍCÍ ČESKY
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Příloha č. 2. Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Bohumila Zetková a jsem studentkou 3.ročníku Zdravotně sociální fakulty, obor
Rehabilitační a psychosociální péče o postižení děti, dospělé a seniory. Píší bakalářskou práci
na téma: Typy tyflopedických a tyflopedicky využitelných pomůcek. Prosím Vás o pravdivé
vyplnění tohoto dotazníku. Všechny údaje, zde uvedené jsou anonymní a budou sloužit pouze
k výzkumu mé bakalářské práce. Své odpovědi prosím zaškrtněte.

Děkuji Bohumila Zetková

1) Jste?
a) muž
b) žena

2) Vaše věková kategorie je?
a) junior (15- 18 let)
b) mladý dospělý (19- 26 let)
c) dospělý (27-64 let)
d) senior (65 let a výše)

3) Jaké je Vaše nejvyšší nebo právě realizované vzdělání?
a) ZŠ
b) SŠ, SOU
c) VŠ

4) Vaše zrakové znevýhodnění je?
a) vrozené
b) získané (úraz, diabetická retinopatie,…)

5) Pokud využíváte kompenzační pomůcky, které více (raději)?
a) tradiční
b) moderní (elektronické,...)

6) Využíváte kompenzační pomůcku zvanou „bílá hůl“?
a) ano
b) ne

Pokud jste odpověděl(a) ano- Kterou z bílých holí využíváte nejvíc?

a) signalizační
b) orientační
c) opěrnou
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7) Jste uživatelem vodícího psa?
a) ano
b) ne

8) Kterou z elektronických pomůcek využíváte více?
a) elektronické televizní lupy
b) digitální počítačové lupy
c) kapesní elektronické lupy
d) optické lupy

9) K čemu využíváte počítač nejvíce ?
a) ke své práci
b) ke studiu
c) k volnému času
d) nevyužívám počítač
Co využíváte více ?
a) zvětšovací programy
b) počítač s hlasovým výstupem
c) žádná z uvedených alternativ

10) Absolvoval jste nějaké speciální školení týkající se elektronických pomůcek?
a) ano
b) ne

11) Vyhovuje Vám váš kompenzační software?
a) ano
b) ne

12) Využíváte internet?
a) ano
b) ne

13) Využíváte služeb Tyflokabinetu, Tyfloservisu nebo TyfloCentra?
a) ano
b) ne

14) Co by jste si přál na zlepšení poskytovaných služeb? (prosím doplňte)

…………………………………………………………………………………