POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bohumla Zetková
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: Mgr. Marie Bízková
Katedra: Katedra psychologie a speciální pedagogiky
Název bakalářské práce: Typy tyfopedických a tyfopedicky využitelných pomůcek

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka velmi logicky a přehledně zpracovala téma bakalářské práce. V teoretické části využila poznatků ze studia dostupné literatury a kontaktů v Tyflokabinetu v Českých Budějovicích. V bakalářské práci jsou zmíněny organizace zabývající se zrakově znevýhodněnými občany, odkazy na příslušnou legislativu a přehled kompenzačních pomůcek. Přehled kompenzačních pomůcek je vhodně doplněn fotografiemi v přílohách bakalářské práce.

Teoretická část je podpořena vlastním výzkumem, doložena a potvrzena přehlednými grafy. Tuto práci lze využít jako informační materiál pro laickou veřejnost, pedagogy i osoby se zrakovým znevýhodněním.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jsou dostatečně a včas informováni zrakově znevýhodnění občané a jejich blízcí o dostupnosti tyflopédických pomůcek, služeb a kompenzačních programů? Doporučila byste sama některé nové programy pro zrakově znevýhodněné občany?

Datum: 26.8.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....